莆教[2015]人29号

关于开展2015年莆田市先进教师选拔推荐工作的通知
各县区（管委会）、教育局（事务局），市直有关学校（单位）：

为激励广大教师和教育工作者敬业奉献、锐意进取，进一步提高业务能力和水平，增强教师身份意识，加快我市教育改革与发展步伐。经研究，决定在全市教育系统范围内开展“莆田市先进教师”选拔推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐对象和名额
（一）推荐对象
“莆田市先进教师”的评选范围为各级各类学校及其他教育教研机构中长期从事教育教学、教育教学研究并取得显著成绩的在职在岗教师。

已获得过市级及以上表彰的人员和在教育行政部门、学校和其他教育机构中担任处级（含）以上职务的领导干部不再推荐。

（二）推荐名额
“莆田市先进教师”100名。具体名额分配见附件。

二、推荐条件
1.忠诚人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针；遵纪守法，师德高尚，爱岗敬业，教书育人、为人师表，能够展现新时期人民教师的良好形象。

2.能高质量地完成教育教学工作任务，坚持在学校一线从事教育教学工作，各方面成绩突出，且累计教龄满10年（截至2015年6月30日），现仍在教师岗位上工作。

3.刻苦钻研业务，勇于创新，积极推进素质教育，出色履行岗位职责，教学效果好，受到广大师生和学生家长的赞誉，曾受到过县区级教育行政部门及以上级别的表彰（老、少、边、岛重点村教师具备校级及以上表彰即可推荐）。

4.具备相应的教师资格。

5.近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。

三、推荐办法、程序和要求
（一）坚持群众路线，充分发扬民主。推荐工作采取自下而上、逐级审核申报方式进行，各县区（管委会）教育部门组织本行政区域内的选拔推荐工作。坚持公开、公平、公正的原则，严格履行规定程序，由所在单位民主推荐、领导班子集体研究决定，经县区教育行政部门审核推荐，报市教育局审批。拟推荐对象要在所在单位和县区范围内进行公示，公示内容包括拟推荐对象姓名、单位和简要事迹等，公示时间不少于5个工作日。

（二）坚持选拔推荐条件，确保推荐质量。坚持以政治表现、工作实绩和贡献大小作为衡量标准，实事求是、好中选优、宁缺毋滥，推荐的先进个人要事迹突出，确保先进性、典型性和代表性。被推荐人选须按照干部管理权限征得有关部门同意，并征求同级纪检监察、综治和计划生育等部门意见。

（三）坚持面向基层和教学第一线。重点向农村教育、义务教育、中等职业教育倾斜，尤其要向长期在条件艰苦的老、少、边、岛中小学从教的教师倾斜。各县区（管委会）在推荐的莆田市先进教师候选人时，要积极推荐长期在条件艰苦从教的乡村中小学（不含县镇）教师，特别是老、少、边、岛重点村从教的教师，具体推荐名额见附件，要确保足额完成乡村先进教师和老、少、边、岛重点村先进教师的推荐任务。城镇中小学教师有在农村学校任教经历的，在同等条件下优先推荐。高等学校教授、副教授参评，必须完成学校规定的本、专科教学工作量。

（四）坚持统筹兼顾，突出代表性。推荐要统筹考虑不同层次、不同类型学校和其他教育机构及其人员，努力做到普通中小学、中等职业学校、特殊教育学校、幼儿园、教师进修学校、校外教育基地、民办学校等各级各类学校和教育机构均有代表。

（五）严肃选拔推荐工作纪律。选拔推荐工作要严格按照条件和规定程序进行，对任意放宽条件、未履行相应推荐程序和在申报推荐过程中弄虚作假的个人，经查实后撤销其评选资格，并严肃处理相关责任人。对在推荐工作中有严重失职渎职、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的，按照有关规定进行处理。

四、申报材料
1.《莆田市先进教师审批表》一式3份

2.先进个人先进事迹一式3份，先进事迹要求2000字以内，内容准确、生动、翔实。

3.具备选拔条件的相关资料复印件一式1份，复印件须由所在单位和主管部门进行验证，并加盖公章。

4.汇总表一式3份。

各县区、市直学校（单位）要汇总先进个人材料。务必于2015年8月15日前将上述材料及开展工作报告（工作程序、结果、公示情况等）报送我局人事与师资管理科，同时以电子邮件方式报送电子文档。联系人：黄荣、薛朝伟，联系电话：0594-2684682，电子邮箱：ptsjyjrsk@163.com。

先进个人的推荐审批表和汇总表从莆田教育网→科室信息→师资建设→表格下载（网址：http://www.ptjy.com）。
附件：2015年“莆田市先进教师”选拔推荐名额分配表

  莆田市教育局
2015年7月24日

莆田市教育局办公室              2015年7月27日印发

1